Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении списка побе
дителей областного конкурса
на лучший проект по патрио
тическому воспитанию обу
чающихся общеобразователь
ных организаций, посвящен
ного памяти дважды Героя
Советского Союза Белоборо
дова А.П., в 2021 году

Рассмотрев предложения конкурсной комиссии по организации и
проведению областного конкурса на лучший проект по патриотическому
воспитанию обучающихся общеобразовательных организаций, посвящен
ного памяти дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П., в
2021 году, руководствуясь Положением об областном конкурсе на лучший
проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразователь
ных организаций, посвященном памяти дважды Героя Советского Союза
Белобородова А.П., утвержденным постановлением Законодательного Со
брания Иркутской области от 18.03.2015 № 22/26-ЗС, статьей 86 Регламен
та Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Со
брание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить следующий список победителей областного конкурса
на лучший проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеоб
разовательных организаций, посвященного памяти дважды Героя Совет
ского Союза Белобородова А.П., в 2021 году:

1) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация, распо
ложенная на территории городского поселения» признать победителем
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение среднюю об
щеобразовательную школу № 2 р.п. Куйтун;

2) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация, распо
ложенная на территории сельского поселения» признать победителем му

2

ниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тулинскую сред
нюю общеобразовательную школу (Куйтунекий район);

3) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация, распо
ложенная на территории городского округа» признать победителем муни
ципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразователь
ная школа № 4 имени Д.М. Перова» (г. Саянск).

2. Утвердить следующий список лауреатов областного конкурса на
лучший проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеобра
зовательных организаций, посвященного памяти дважды Героя Советского
Союза Белобородова А.П., в 2021 году:

1) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация, распо
ложенная на территории сельского поселения» признать лауреатами муни
ципальное общеобразовательное учреждение среднюю общеобразователь
ную школу п. Верхнемарково Усть-Кутского муниципального образования
Иркутской области, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Новоилимская средняя общеобразовательная школа имени Н.И. Черных»
(Нижнеилимский район);

2) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация, распо
ложенная на территории городского поселения» признать лауреатами му
ниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя обще
образовательная школа № 1 г. Киренска», муниципальное казенное обще
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9
г. Нижнеудинск»;

3) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация, распо
ложенная на территории городского округа» признать лауреатами муници
пальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Иркутска
среднюю общеобразовательную школу № 34, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 1» муниципального образования города Братска.

3. Утвердить в качестве призера конкурса муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение Дальнезакорскую среднюю общеобра
зовательную школу (Жигаловский район, с. Дальняя Закора).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла

3

сти» (www.ogirk.ru), а также размещению на официальном сайте Законода
тельного Собрания Иркутской области в информационно-телекоммуни
кационной сети «Интернет».

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

17.12.2021
г. Иркутск

№ 04/3/2 /-р

Об утверждении списка
победителей областного конкурса на
лучший проект по патриотическому
воспитанию обучающихся
общеобразовательных организаций,
посвященного памяти дважды
Г ероя Советского Союза
Белобородова А.П., в 2021 году

Рассмотрев предложения конкурсной комиссии по организации и
проведению областного конкурса на лучший проект по патриотическому
воспитанию обучающихся общеобразовательных организаций,
посвященного памяти дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П., в
2021 году, руководствуясь Положением об областном конкурсе на лучший
проект по патриотическому воспитанию обучающихся
общеобразовательных организаций, посвященном памяти дважды Героя
Советского Союза Белобородова А.П., утвержденным постановлением
Законодательного Собрания Иркутской области от 18 марта 2015 года
№ 22/26-ЗС, статьями 13, 86 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Утвердить список победителей областного конкурса на лучший
проект по патриотическому воспитанию обучающихся
общеобразовательных организаций, посвященного памяти дважды Героя
Советского Союза Белобородова А.П., в 2021 году.

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления «Об утверждении списка победителей

областного конкурса на лучший проект по патриотическому воспитанию
обучающихся общеобразовательных организаций, посвященного памяти
дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П., в 2021 году».

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять постановление «Об утверждении списка победителей областного
конкурса на лучший проект по патриотическому воспитанию обучающихся
общеобразовательных организаций, посвященного памяти дважды Героя
Советского Союза Белобородова А.П., в 2021 году».

Председатель комитета И.А. Синцова

ПРОТОКОЛ
заседания конкурсной комиссии по проведению

областного конкурса на лучший проект по патриотическому воспитанию
обучающихся общеобразовательных организаций, посвященного памяти

дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П.

3 декабря 2021 года, 11:00 г. Иркутск, ул. Ленина, 1а, каб. 403

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Синцова Ирина Александровна -  председатель комитета по социально

культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской
области, заместитель председателя конкурсной комиссии по проведению
областного конкурса на лучший проект по патриотическому воспитанию
обучающихся общеобразовательных организаций, посвященного памяти
дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П. (далее -  конкурсная
комиссия).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Бабкина Тамара Антоновна -  председатель Иркутской областной

общественной организации «Солдатские матери Прибайкалья», член
Общественного Совета при Законодательном Собрании Иркутской области,
член конкурсной комиссии.

2. Егорова Лариса Игоревна -  заместитель председателя
Законодательного Собрания Иркутской области, член конкурсной комиссии.

3. Лавыгин Олег Александрович -  член Иркутской городской
общественной организации «Спортивная федерация армейского
рукопашного боя», член Координационного совета по вопросам
патриотического воспитания при Законодательном Собрании Иркутской
области, член конкурсной комиссии.

4. Наумкин Игорь Геннадьевич -  начальник управления по
информационной политике, связям со СМИ и общественными
объединениями аппарата Законодательного Собрания Иркутской области,
секретарь конкурсной комиссии.

5. Неупокоев Петр Сергеевич -  директор Иркутской городской
общественной организации «Спортивный клуб боевых единоборств «Фудо-
Джитсу», член Координационного совета по вопросам патриотического
воспитания при Законодательном Собрании Иркутской области, член
конкурсной комиссии.

6. Тютрин Дмитрий Геннадьевич -  заместитель председателя
комитета по социально-культурному законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области, член конкурсной комиссии.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Открытие заседания конкурсной комиссии по проведению

областного конкурса на лучший проект по патриотическому воспитанию

обучающихся общеобразовательных организаций, посвященного памяти
дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П.

2. О предварительных итогах областного конкурса на лучший проект
по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных
организаций, посвященного памяти дважды Героя Советского Союза
Белобородова А.П., в 2021 году.

3. Подведение итогов работы конкурсной комиссии по проведению
областного конкурса на лучший проект по патриотическому воспитанию
обучающихся общеобразовательных организаций, посвященного памяти
дважды Г ероя Советского Союза Белобородова А.П.

1. Открытие заседания конкурсной комиссии по проведению
областного конкурса на лучший проект по патриотическому воспитанию
обучающихся общеобразовательных организаций, посвященного памяти
дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П., в 2021 году (далее -
конкурс).

СЛУШАЛИ:
Синцову Ирину Александровну - председателя комитета по социально

культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской
области, заместителя председателя конкурсной комиссии.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ:
Синцова И.А.: заседание конкурсной комиссии правомочно, если на

нем присутствует большинство от установленного числа членов конкурсной
комиссии. Начать работу конкурсной комиссии в составе 7 (семи) человек.

РЕШИЛИ:
поддержать предложение Синцовой И.А., начать работу конкурсной

комиссии в составе 7 (семи) человек.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 7, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ВЫСТУПЛЕНИЯ:
Неупокоев П.С.:
о критериях оценки проектов по патриотическому воспитанию

обучающихся общеобразовательных организаций: «Взаимодействие с
органами государственной власти, органами местного самоуправления,
юридическими лицами (в том числе некоммерческими организациями) и
индивидуальными предпринимателями в ходе реализации проекта»;
«Участие в мероприятиях проекта ветеранов Великой Отечественной войны
1941 - 1945 годов, бывших малолетних узников концентрационных лагерей,
тружеников тыла, «детей войны», участников боевых действий».

Егорова Л.И., Бабкина Т.А., Лавыгин О.А.:
об уровне оформления и презентации материалов проектов по

патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных
организаций, поступивших на конкурс в 2021 году.

Синцова И.А.:
о критерии оценки проектов по патриотическому воспитанию

обучающихся общеобразовательных организаций «Массовость проекта
(количество участников)».

2. О предварительных итогах областного конкурса на лучший проект
по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных
организаций, посвященного памяти дважды Героя Советского Союза
Белобородова А.П., в 2021 году.

СЛУШАЛИ:
Синцову Ирину Александровну - председателя комитета по социально

культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской
области, заместителя председателя конкурсной комиссии.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ:
Синцова И.А.: утвердить:
1. в качестве победителя в номинации «Лучшая

общеобразовательная организация, расположенная на территории сельского
поселения» муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
Тулинская средняя общеобразовательная школа (Куйтунекий район) с
проектом «Имя героя на карте поселка», набравшим наибольшее количество
баллов (36,92) в общем рейтинге оценок членов конкурсной комиссии;

2. в качестве лауреатов в номинации «Лучшая общеобразовательная
организация, расположенная на территории сельского поселения»
муниципальное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа п. Верхнемарково Усть-Кутского
муниципального образования Иркутской области с проектом «Мы -
наследники» и муниципальное общеобразовательное учреждение
«Новоилимская средняя общеобразовательная школа имени Н.И. Черных»
(Нижнеилимский район) с циклом мероприятий школьного литературного
клуба «Пока горит свеча...», набравшими 34,83 и 34,75 балла
соответственно.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 7, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ:
Синцова И.А.: утвердить:
1. в качестве победителя в номинации «Лучшая

общеобразовательная организация, расположенная на территории городского

поселения» муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 2 р. п. Куйтун с проектом «Огромное
небо», набравшим наибольшее количество баллов (33,83) в общем рейтинге
оценок членов конкурсной комиссии;

2. в качестве лауреатов в номинации «Лучшая общеобразовательная
организация, расположенная на территории городского поселения»
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 1 г. Киренска» с театрализованной
постановкой «Дети войны» и муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 г. Нижнеудинск» с
проектом «Встреча поколений. По награде нашли героя», набравшими 32,75
и 31,92 балла соответственно.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 7, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ:
Синцова И.А.: утвердить:
1. в качестве победителя в номинации «Лучшая общеобразовательная

организация, расположенная на территории городского округа»
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 4 им. Д.М. Перова», г. Саянск с проектом
«Бессмертный полк школы», набравшим наибольшее количество баллов
(34,83) в общем рейтинге оценок членов конкурсной комиссии;

2. в качестве лауреатов в номинации «Лучшая общеобразовательная
организация, расположенная на территории городского округа»
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Иркутска средняя общеобразовательная школа № 34 с проектом
«Цукановская осень» и муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» (г. Братск) с
проектом «Они ковали Победу» и музейным уроком «Семейная реликвия:
фронтовое письмо», набравшими 34,08 и 33,42 балла соответственно.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 7, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ:
Синцова И.А.: утвердить в качестве призера конкурса муниципальное

казенное общеобразовательное учреждение Дальнезакорская средняя
общеобразовательная школа (Жигаловский район, с. Дальняя Закора) с
проектом «Помним. Чтим. Гордимся».

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 7, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить следующий список победителей областного конкурса на

лучшее мероприятие по патриотическому воспитанию обучающихся
общеобразовательных организаций, посвященного памяти дважды Героя
Советского Союза Белобородова А.П., в 2021 году:

1) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация,
расположенная на территории сельского поселения» признать победителем
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тулинская
средняя общеобразовательная школа (Куйтунский район);

2) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация,
расположенная на территории городского поселения» признать победителем
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 2 р. п. Куйтун;

3) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация,
расположенная на территории городского округа» признать победителем
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 4 им. Д.М. Перова» (г. Саянск).

2. Утвердить следующий список лауреатов областного конкурса на
лучшее мероприятие по патриотическому воспитанию обучающихся
общеобразовательных организаций, посвященного памяти дважды Героя
Советского Союза Белобородова А.П., в 2021 году:

1) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация,
расположенная на территории сельского поселения» признать лауреатами
муниципальное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа п. Верхнемарково Усть-Кутского
муниципального образования Иркутской области, муниципальное
общеобразовательное учреждение «Новоилимская средняя
общеобразовательная школа имени Н.И. Черных» (Нижнеилимский район);

2) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация,
расположенная на территории городского поселения» признать лауреатами
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 1 г. Киренска», муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9
г. Нижнеудинск»;

3) в номинации «Лучшая общеобразовательная организация,
расположенная на территории городского округа» признать лауреатами
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Иркутска средняя общеобразовательная школа № 34, муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 1» (г. Братск).

3. Утвердить в качестве призера конкурса муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение Дальнезакорская средняя
общеобразовательная школа (Жигаловский район, с. Дальняя Закора).

3. Подведение итогов работы конкурсной комиссии по проведению
областного конкурса на лучший проект по патриотическому воспитанию
обучающихся общеобразовательных организаций, посвященного памяти
дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Синцова И.А.:
итоги конкурса за 2021 год оформить протоколом и направить в

комитет по социально-культурному законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области.

РЕШИЛИ:
Направить на рассмотрение в комитет по социально-культурному

законодательству Законодательного Собрания Иркутской области
предложения по определению победителей, лауреатов и призера областного
конкурса на лучший проект по патриотическому воспитанию обучающихся
общеобразовательных организаций, посвященного памяти дважды Героя
Советского Союза Белобородова А.П., в 2021 году.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 7, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель комитета по социально
культурному законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области, заместитель
председателя конкурсной комиссии

Начальник управления по
информационной политике, связям со
СМИ и общественными
объединениями аппарата
Законодательного Собрания
Иркутской области, секретарь
конкурсной комиссии